<sup>4</sup> Ibid, p. 116-120.

<sup>5</sup> JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, E. M. Buytaert, New York-Louvain-Paderborn, 1955, c. 36, n°11, p. 137 : « Est autem bulis finis, non eorum quae sunt ad finem. Igitur finis quidem est voluntabile, ut regem esse, ut sanum esse; ad finem autem est quoid consiliabile est, scilicet mūdus per quem debemus sani esse, vel regnare deinde, post bulisim, inquisitio et scrutatio, et post haec, si ex hiis quae in nobis sunt est, fit consilium, scilicet consiliatio ; consilium autem est appetitus inquisitivus, de his quae in nobis sunt rebus fiens. Consiliatur autem, si debet per tractare rem vel non. Deinde, iudicat quod melius, et dicitur iudicium, deinde disponit et amat quod ex consilio iudicatum est, et vocatur sententia. Si enim iudicat et non dispositivus fuerit ad quod iudicatum est, scilicet non diligit id, non dicitur sententia. Deinde post dispositionem, fit electio ; electio autem est duobus praeiacentibus eligere, et optare hoc prae aletero. Deinde, impetum facit ad operationem, et dicitur impetus. Deinde, utitur et dicitur usus. Deinde cessat ab appetitu post usum ».

rationnels nécessaires au choix : l'enquête sur l'existence et la nature des moyens pour atteindre la fin, la délibération appréciant leur valeur, le jugement portant sur le meilleur moyen, l'ordre d'agir puis la satisfaction dans l'usage de la fin obtenue. Thomas reprend à son tour la série damascénienne des actes<sup>2</sup>. Cependant, il n'étudie pas formellement la succession chronologique des divers actes volontaires<sup>3</sup>. Il série et étudie les actes parce qu'ils sont en rapport avec la volonté motrice. Il montre que chaque acte de la volonté est libre.

## 2) Question 12 : L'intention est libre.

### a) Article 1 : L'intention est un acte de la volonté.

#### 1. L'intention porte sur la fin.

Thomas a précédemment rappelé qu'« un agent ne peut se mouvoir sans intention de la fin »<sup>4</sup>. Il distingue le vouloir et l'*intentio* qui signifie « tendre vers quelque chose »<sup>5</sup>. Il définissait déjà l'*intentio* ainsi dans son commentaire sur les *Sentences*<sup>6</sup> mais il accordait encore différents sens à ce terme<sup>7</sup>. Catégorique, Thomas énonce : « l'intention porte sur la fin

---

<sup>1</sup> P. MICHAUD-QUANTIN, *La psychologie de l'activité chez Albert le Grand*, Paris, 1966, p. 149 : « Le processus ainsi décrit exprime-t-il la pensée d'Albert ? Nous ne le croyons pas, il s'agit pour lui d'«exposer respectueusement» une autorité introduite par le Chancelier Philippe dans le dossier du problème ».